
eliseudosleitoes.com | info@eliseudosleitoes.com | (+351) 961 640 001

@eliseudosleitoes

Carnide | Avenida da Liberdade

mailto:info@eliseudosleitoes.com


Entradas

Pão da Bairrada

Manteiga de Leitão

Croquete caseiro de Leitão

Queijo Amanteigado de Ovelha

Cabidela de Leitão

Presunto 5 Jotas (40g)

1,50€

1,60€

2,80€

9€

12€

18€

Especialidade Leitão à Bairrada

Leitão à Bairrada, batata chips caseira e laranja

Cabidela de Leitão com batata 

Sandes de Leitão com batata chips caseira e laranja

Leitão inteiro (sob reserva) acompanha batata
chips caseira e laranja

Meio Leitão (sob reserva) acompanha batata
chips caseira e laranja

26€

220€

120€

18€

14€



Peixe

Vegetariano

Bacalhau à Lagareiro do Eliseu

Bife à Eliseu (batata frita, ovo e molho)

Brás de Legumes

24€

24€

16€

Carne

Cabrito à Júlia (arroz e batata de forno, grelos) 25€

Especialidades sob reserva para a
Mesa do Eliseu 

• Cabidela de Galo do Campo

• Chanfana na Caçoila de Barro Preto 

• Cabrito Estonado à Moda de Oleiros

• Cabrito à Moda da Júlia



Acompanhamentos

Batata chips caseira

Salada de alface, tomate e cebola

Salada de tomate

Arroz

Batata cozida

4€

4€

4,50€

4€

3,50€

Sobremesas

Morgadinho do Eliseu

Farófias

Arroz Doce (feito ao momento)

Pão de Ló Cremoso

Leite Creme

Churros com Doce de Leite / Chocolate

Doçaria Conventual Pousadinha (sob consulta)

Bola de Gelado / Sorvete (sob consulta) 

7,50€

5,50€

6€

5,50€

5,50€

6€

3,50€

3,50€

Todos os preços incluem IVA à taxa legal em vigor

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert*, pode ser cobrado se não for
solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado. (Artigo 135º. alínea b, do nº 3 do Decreto-Lei nº
10/2015 de 16 de Janeiro)

Aplica-se uma taxa de 2,50€ por pessoa quando a sobremesa é trazida pelo cliente.

(De acordo com o Anexo II, do Regulamento (UE) nº 1169/2011)
Em caso de dúvida, solicite informação aos colaboradores ao serviço.

Os produtos alimentares confeccionados, preparados, fabricados e/ou comercializados nesta
unidade podem conter substâncias ou produtos que provocam alergias ou intolerâncias
alimentares, tais como: cereais que contêm glúten, crustáceos, ovos, peixes, amendoins, soja,
leite (incluindo lactose), frutos de casca rija, aipo, mostarda, sementes de sésamo, dióxido de
enxofre e sulfitos, tremoço e moluscos e produtos derivados destes.

*Couvert - conjunto de alimentos ou aperitivos identificados na lista de produtos como couvert,
fornecidos a pedido do cliente antes do início da refeição.
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Entrées

Pain de Bairrada

Beurre de cochon de lait

Croquette de cochon de lait maison 

Fromage crémeux au beurre

Cabidela (abats de Cochon de lait)

Presunto 5 Jotas (40g)

1,50€

1,60€

2,80€

9€

12€

18€

Spécialité de cochon de lait à la Bairrada

Cochon de lait à la Bairrada, chips maison
et Orange

Cabidela de cochon de lait avec pommes de terre
(abats de Cochon de lait)

Sandwich au cochon de lait avec chips maison
et Orange

Cochon de lait entier (sur réservation),
chips maison et Orange

Demi-porc de lait (sur réservation) avec chips
maison et Orange

26€

220€

120€

18€

14€



Poisson

Végétarien

Bacalhau à Lagareiro d’ Eliseu
(recette de morue maison)

Steak Eliseu (frites, oeuf et sauce)

Brás de légumes (mélange de légumes, pommes
de terre, oeufs)

24€

24€

16€

Viande

Cabri à la Júlia (riz et pommes de terre au four,
pousses de navet)

25€

Spécialités sur réservation pour la
table d'Eliseu

• Cabidela de poulet fermier (riz de poulet fermier au sang)

• Chanfana cuite danspot en argile

• Cabri braisé à la mode d'Oleiros 

• Cabri à la mode de Júlia



Plats d'accompagnement

Chips maison

Salade de laitue, tomates et oignons

Salade de tomates

Riz

Pommes de terre cuites

4€

4€

4,50€

4€

3,50€

Desserts

Morgadinho do Eliseu

Farófias

Riz au lait (fraîchement préparé)

Gâteau éponge crémeux

Crème brûlée

Churros confiture de lait / chocolat

Patisserie Conventuelle de la Pousadinha

(sur demande)

Boule de glace (sur demande)

7,50€

5,50€

6€

5,50€

5,50€

6€

3,50€

3,50€

Tous les prix incluent la TVA au taux légal en vigueur.

Aucun produit ne pourra être facturé s'il n'est pas demandé par le client ou s'il n'est pas utilisé
(article 135, alinéa b. n.° 3 du Décret-loi n° 10/2015 du 16 janvier)

Conformément à l'annexe II du règlement (UE) n° 1169/2011)
En cas de doute, renseignez-vous auprès du personnel de votre service.

Les produits alimentaires cuisinés, préparés, fabriqués et/ou commercialisés dans cette unité
peuvent contenir des substances ou des produits provoquant des allergies ou des intolérances
alimentaires, tels que: céréales contenant du gluten, crustacés, oeufs, poissons, arachides, soja, lait
(y compris le lactose), noix, céleri, moutarde, graines de sésame, anhydride sulfureux et sulfites,
lupins et mollusques et produits dérivés.

*Couvert - ensemble d'aliments ou d'amuse-gueules identifiés dans la liste des produits comme
couverts, fournis à la demande du client avant le début du repas.
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Starters

Bread (Bairrada style)

Suckling pig butter spread

Homemade suckling pig croquette

Creamy sheep’s cheese

Cabidela’ of suckling pig (pork organ meats in
special sauce)

Parma Ham 5 Jotas (40g)

1,50€

1,60€

2,80€

9€

18€

12€

Specialty Bairrada-style Suckling Pig

Bairrada-style Suckling Pig, homemade crisps
(chips) and orange slices

‘Cabidela’ of Suckling Pig (pork organ meats in
special sauce) with potatoes

Sandwich of Suckling Pig, homemade crisps [chips]
and orange slices

Entire Bairrada-style Suckling Pig (reserve in
advance) homemade crisps [chips] and orange slices

Half Bairrada-style Suckling Pig (reserve in advance)
homemade crisps [chips] and orange slices

26€

220€

120€

18€

14€



Fish

Vegetarian

Eliseu's "Lagareiro" Codfish Style
(homemade codfish recipe)

Eliseu-style beef steak (with chips [french fries],
egg and special sauce)

´Brás’-style vegetables (vegetables sautéed with
chips and egg)

24€

24€

16€

Meat

Roasted kid, Julia's style, (with rice, roasted
potatoes and greens)

25€

Eliseu’s Table – Our House Specialties
(pre-order only)

• ‘Cabidela de Galo de Campo’ (large farm-raised rooster stew)

• ‘Chanfana na Caçoila de Barro Preto’ (goat stew cooked in   red
   wine and served in black clay pots) 
• ‘Cabrito Estonado à Moda de Oleiros’ (Oleiros-style roasted kid)

• ‘Cabrito à Moda da Júlia’ (Julia-style roasted kid)



Side dishes

Homemade chips [french fries]

Lettuce, tomato and onion salad

Tomato salad

White Rice

Boiled potatoes

4€

4€

4,50€

4€

3,50€

Desserts

‘Morgadinho do Eliseu’

‘Farófias’ (fluffy egg and milk pudding)

Rice pudding (freshly made)

‘Pão de Ló’ (soft angel food cake)

‘Leite creme’ – Portuguese-style Crème caramel

Churros with ‘dulce de leche’ / chocolate

Convent pastries from Pousadinha Café
(ask about availability)

Scoop of ice cream / sorbet (ask about availability)

7,50€

5,50€

6€

5,50€

5,50€

6€

3,50€

3,50€

All prices include VAT at the current rate in force.

No dish, food item or beverage, including the ‘couvert’, will be added to the bill unless ordered by
the client or consumed by them (as per Article 135, line ‘b’ of Item nº3 of Decree-law 10/2015 dated
16 January)

(In accordance with Annex II of EU Regulation nº 1169/2011)

The food items cooked, prepared, created and/or sold in this establishment may contain
substances or products that cause allergic reactions or food intolerance, such as: cereals
containing gluten, shellfish (crustaceans), eggs, fish products, peanuts (ground nuts), soya, milk
products (containing lactose), hard-shell nuts, celery, mustard, sesame seeds, sulfur dioxide
and sulfites, lupini and mollusks and products derived from the same. 

*The ‘Couvert’ is a plate of food items or starters identified on the menu as such and provided to
or requested by the customer at the beginning of the meal. 


